
 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

      Sindaco 
      Segretario Generale 
      Assessore Politiche di Sviluppo Economico 
      Dirigente Settore Politiche Attive di Sviluppo 
      Servizio Finanziario      
      Settore Risorse umane 
      Albo Comunale 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     

SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 

Servizio Sportello Unico Attività produttive 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

DATA 6.11.2009                                                                      N° 2561 
 
 

OGGETTO: Conferimento incarico per la redazione di uno studio di fattibilità 
per la costituzione di una Organizzazione di Produttori (OP). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
I L  D I R I G E N T E  

 
        Premesso: 
 

o che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 30 marzo 2009 veniva prevista la 
spesa per finanziare con risorse del Bilancio comunale il cosiddetto “pacchetto anticrisi” per 
sostenere l’economia locale in un contesto attuale di grave crisi economica globale; 

 
o che con deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 24 aprile 2009 è stato approvato il P.E.G. 

2009 che ha assegnato al Settore Politiche Attive di Sviluppo risorse per “Interventi straordinari 
per fronteggiare la crisi” e in modo particolare per il Settore Agricoltura finalizzate ad azioni 
mirate  all’ aggregazione delle imprese rivolte  alla creazione di consorzi, cooperative, ecc.; 

 
o che, con Deliberazione di Giunta comunale n. 123 del 19.06.2009 si è dato atto della 

necessità della realizzazione di uno studio di fattibilità per la costituzione di una 
Organizzazione di Produttori (OP) vitivinicola ed è stato demandato al Dirigente del Settore 
Politiche Attive di Sviluppo l’adozione degli atti consequenziali per la realizzazione dello studio 
di fattibilità; 

 
o che, con Deliberazione di Giunta comunale n. 143 del 31.07.2009, esecutiva in termini di 

legge, è stata integrata la Relazione Previsionale e Programmatica 2009-2011 approvata con 
Deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 30 marzo 2009, per ciò che attiene la necessità 
di incarico per la realizzazione di uno studio di fattibilità diretto alla costituzione di una 
Organizzazione di Produttori ed è stato modificato, con i poteri del Consiglio comunale, il 
limite massimo complessivo di spesa per le collaborazioni esterne; 
 

o che, con determinazione dirigenziale n. 2171 dell’01.10.2009 è stata nominata la Commissione 
tecnica per l’individuazione di un esperto, mediante la valutazione dei curricula e il colloquio, 
per lo studio di fattibilità per la costituzione di una Organizzazione di Produttori (OP) 
vitivinicola, come da Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 1846 del 
14.08.2009;  
 

o che, con il provvedimento sopraindicato si è provveduto, altresì, a seguito di istruttoria, ad 
ammettere ed escludere dalla selezione i candidati; 
 

o che, con determinazione dirigenziale n. 2351 del 19.10.2009 si è preso atto e sono stati 
approvati i verbali n.1, 2, 3 e 4 relativi alle sedute ad ai lavori della sopraindicata 
Commissione tecnica; 
 

o che, con lo stesso provvedimento si è preso atto ed approvato, a seguito dell’attività 
espletata dalla Commissione tecnica, la graduatoria di merito dei candidati ammessi, ove il 
primo in graduatoria è risultato il dott. Roberto Piccolo, residente a Barletta in Viale 
G.Marconi, 8 codice fiscale PCC RRT 67L18 L328J, partita IVA 04690540721,che verrà 
convocato per la sottoscrizione del contratto; 
 

 
 
       Preso atto: 
 

o che, con deliberazione di Giunta comunale n. 123 del 19.06.2009 è stata prenotata al Cap. 
8781564 del Bilancio 2009 la somma di € 20.000,00=; 
 

o che, occorre conferire l’incarico al dott. Roberto Piccolo, selezionato tramite Avviso pubblico, 
quale esperto per lo studio di fattibilità per la costituzione di una Organizzazione di Produttori 
(OP) vitivinicola, visti i certificati, i documenti e le attestazioni rese dallo stesso a seguito di 
richiesta di cui alla nota prot. n. 69842 del 20.10.2009; 
 



 

o  che, pertanto occorre procedere con il presente atto ad approvare lo schema di Contratto, 
qui allegato, che fa parte integrante del presente provvedimento, regolante i rapporti tra il 
Comune di Barletta ed l’esperto incaricato; 

o che, è quindi necessario impegnare la somma di € 20.000,00 al Cap. 8781564 del Bilancio 
2009 in favore del dott. Roberto Piccolo, per il pagamento della prestazione professionale  
per la redazione dello studio di fattibilità; 

 
         

       V I S T I: 

- il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  

- l’Ordinamento dell’Organizzazione e del Sistema direzionale vigente nell’Ente; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 
per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono interamente riportate: 

 
1. DI CONFERIRE l’incarico al dott. Roberto Piccolo residente a Barletta in Viale G.Marconi, 8 codice 

fiscale PCC RRT 67L18 L328J, partita IVA 04690540721,  per la redazione di uno studio di fattibilità 
per la costituzione di una Organizzazione di Produttori (OP) vitivinicola con decorrenza dalla 
data di sottoscrizione del contratto; 

 
2. DI APPROVARE lo schema di contratto allegato al presente provvedimento, quale parte 

integrante e sostanziale, finalizzato a regolamentare i rapporti tra il Comune di Barletta e 
l’esperto incaricato; 

 
3. DI STABILIRE che il dott. Roberto Piccolo sarà convocato per la sottoscrizione del contratto;  

 
4. DI IMPEGNARE  in favore del dott. Roberto Piccolo residente a Barletta in Viale G.Marconi, 8 

codice fiscale PCC RRT 67L18 L328J, partita IVA 04690540721,la somma di € 20.000,00= 
omnicomprensiva, IVA e contributi previdenziali come per legge, al Cap. 8781564 del PEG 2009, 
somma già prenotata con Delibera di G.M. n. 123 del 19.06.2009, per il pagamento della 
prestazione professionale de quo; 

 
5.  DI LIQUIDARE E PAGARE   al Dott. Roberto Piccolo la somma di € 20.000,00=, omnicomprensiva, 

IVA e contributi previdenziali come per legge, dietro presentazione di fattura o ricevuta 
fiscalmente valida, vistata nei modi di legge, secondo modalità espresse nello schema di 
Contratto allegato al presente provvedimento; 

 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al Servizio 

Finanziario, all’Ufficio deliberazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio e al Settore 
Organizzazione e Sviluppo Risorse umane e all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di 
competenza. 

                                         
 
                    Allegato: 
 
                    -    Schema Contratto 
                             

                                                                                                                  IL DIRIGENTE 
                                                                                                  f.to  dott.ssa Santa Scommegna 
 
          
 
 
 
 



 

 
 

                     IL DIRIGENTE   
          SETTORE  PROGRAMMAZIONE 
                                     ECONOMICA E FINANZIARIA 

  
 

 Attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267, così come si rileva dalle risultanze contabili allegate. 

 
 Attesta che la presente determinazione dirigenziale non comporta 

impegno di spesa. 
Annotazioni varie ________________________________________ 

 
 
Barletta, lì 11.11.2009 
 

                  
IL DIRIGENTE   

                                                                     SETTORE  PROGRAMMAZIONE 
             ECONOMICA FINANZIARIA 
          f.to  dott. Armando Marcello 

 
 
 

UFFICIO   DI   SEGRETERIA 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la 
presente determinazione  è  stata  affissa   in copia  all’Albo 
Comunale il giorno 13.11.2009 e vi rimarrà  pubblicata per 
quindici giorni, sino al giorno  28.11.2009, con prot. n.  3122. 
 
 
Barletta, lì   13.11.2009 
 

 
 
 IL MESSO COMUNALE                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                            f.to  dott. Carlo Carbone 
 

 


